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Oʻsimliklarning gullashida muayyan marom kuzatiladi. Har bir oʻsimlik turining guli kunning 

maʼlum bir soatlarida ochiladi. CHanglanish tipini va oʻsimlik gulining kunning qaysi vaqtida 

changlanganda koʻproq meva tugishiga ijobiy taʼsirini aniqlash — gul biologiyasini oʻrganishga 

yordam beradi. 

Kuzatish ishlarini olib borish uchun 10 ta belgilangan oʻsimliklarda ertalabki soat 800 dan kechki 

soat 2400 gacha har ikki soatda oʻsimliklardagi ochilgan gullar sanab borildi. 

1. Urugʻ mahsuldorligi 

Oʻsimlikning urugʻ mahsuldorligi shu turning istiqbolini belgilovchi omil hisoblanadi. Har 

qanday turning biologik tavsifini berish uchun uning urugʻ mahsuldorligini aniqlash talab qilinadi. 

Bu esa mazkur turni tabiatda va iqlimlashtirilgan sharoitda qoʻllash imkoniyatini koʻrsatadi. 

Oʻrganilgan oʻsimliklar urugʻlarining ichki tomoni uchta qirrali, tashqi tomoni qavariq 

shakldagi yongʻoqcha. S. betonicaeflora da toʻq jigarrang tusda boʻlib S. betonicaeflora da esa 

uzunligi 3,8±0,14 mm, eni 2,4±0,09 mm ni tashkil etdi (3.3-jadval). 1000 dona urugʻining massasi S. 

betonicaeflora da 1,35±0,05 g ga teng boʻldi. [7]. 

Biz adabiyotlardan Statix turkumi turlari urugʻ mahsuldorligi toʻgʻrisida maʼlumotlar topa 

olmadik. SHu sabab, Toshkent sharoitida 2024 yilda oʻrganilgan oʻsimliklarda potensial urugʻ 

mahsuldorligi (PUM) va haqiqiy urugʻ mahsuldorligi (HUM) ni aniqladik. 
2 — jadval 

Xorazm sharoitida S. betonicaeflora oʻsimliklari bitta generativ novdasining oʻrtacha urugʻ mahsuldorligi (n=10) 

Oʻsimlik turi Yillar 
Urugʻ mahsuldorligi, dona Mahsuldorlik 

koeffitsienti, Mk % PUM HUM 

S. betonicaeflora 
2024 670,7±25,7 260,2±12,1 38,3±2,5 

2025 678,8±26,1 277,3±13,8 40,3±2,6 

Ikki yillik tajriba natijalariga koʻra, S. betonicaeflora oʻsimligining haqiqiy urugʻ mahsuldorligi 

koʻrsatkichiga nisbatan ancha yuqori (17% gacha) boʻlishi aniqlandi. 

Urugʻlarning sifat koʻrsatkichlari yaxshi boʻlib, hasharotlar bilan zararlanganligi kuzatilmadi. 
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UOʻK 59 

BUXORO VILOYATI VA UNGA TUTASH HUDUDLARDA UCHRAYDIGAN KEMIRUVCHILAR -  

RODENTIA NING  BIOTOPLARDA TARQALISHI 

A.R. Rayimov, PhD, Buxoro davlat pedagogika instituti, Buxoro 
M.M. Toʻraev, b.f.n., dos., Buxoro davlat universiteti, Buxoro 
H.K. Nurova, Buxoro davlat pedagogika instituti, Buxoro 

 

Annotatsiya. Maqolada Buxoro viloyati va unga chegaradosh boʻlgan   hududlarda uchrovchi 

kemiruvchilarning tur tarkibi, yetakchi turkum, oilalar spektri, taksonomik tarkibi, tahlil qilingan. 

Tadqiqotlarimizda Buxoro viloyati va unga chegaradosh hududlardagi kemiruvchilarni xilma-xilligi, 

soni, biotoplar boʻyicha tarqalishi va tur tarkibining mavsumiy oʻzgarishi tahlil etiladi.   

Kalit soʻzlar: Suvlik biotoplar, Choʻl, Toʻqay, qoʻriqxona, fauna, flora, aholi punktlari 
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Аннотация. В статье проанализирован видовой состав грызунов — Родентий, род-

лидер, спектр семейств, таксономический состав, встречающихся в Бухарской области и 

приграничных с ней районах. В наших исследованиях анализируется разнообразие, 

численность, распределение по биотопам и сезонные изменения видового состава грызунов — 

Родентий в Бухарской области и сопредельных районах.   

Ключевые слова: водные биотопы, пустыня, Тугай, заповедник, фауна, флора, поселения 

Abstract. The article analyzes the species composition of rodents — Rodentia, their leading 

orders, the range of families, and the taxonomic composition found in Bukhara region and its 

bordering areas. Our research analyzes the diversity, abundance, distribution by biotope, and 

seasonal changes in the species composition of rodents in Bukhara region and adjacent areas.   

Key words: aquatic biotopes, desert, gallery forest, nature reserve, fauna, flora, settlements.  

 

Kirish. Bugungi kunda Buxoro viloyatida iqlim oʻzgarishi, ishlab chiqarishining rivojlanib 

borishi, sanoat chiqindilari tufayli atrof-muhit ifloslanishining muntazam ravishda oshib borishi, 

faunaning ajralmas qismi hisoblangan kemiruvchilar xilma-xilligiga sezilarli darajada taʼsir 

koʻrsatmoqda va ularning har xil  biotoplarda turlicha moslashishiga olib kelmoqda. Antropogen 

oʻzlashtirilgan va aholi zich yashaydigan hududlarda kemiruvchilar vakillarining keskin qisqarishi 

kuzatilmoqda. Tuproq hosil bo`lishida va o`simlik qoplamining shakllanishida  rol o`ynaydigan 

kemiruvchilar  faunasini aniqlash va ularning boshqa hayvonlar, hatto, inson salomatligiga xavf 

tugʻdiradigan ko`plab yuqumli kasalliklarni keltirib chiqarishiga, hamda ularga qarshi kurashish 

usullarini yaratish bugungi kunda dolzarb masalalardan biri boʻlib qolmoqda. 

 Tadqiqot obyekti: Buxoro viloyati va unga tutash hududlarda uchraydigan 

kemiruvchilarning xilma-xilligi, soni, biotoplar boʻyicha tarqalishi va tur tarkibining mavsumiy 

oʻzgarishi tahlil etiladi.  

Tadqiqot predmeti: Buxoro viloyati va unga tutash hududlarda uchraydigan 

kemiruvchilarning  turli yashash muhitlarida hozirgi kundagi holatini oʻrganish orqali sonini aniqlash, 

tabiatdagi va xoʻjalikdagi ahamiyatini belgilash hisoblanadi. 

Material va metodika: Tadqiqot olib borilgan hududning katta qismini gil tuproqli, toshli 

choʻl, shoʻrlangan botqoqliklar va qum tepaliklar tashkil qiladi. Shoʻrxok tuproqli choʻlda 

oʻsimliklardan  Climacoptera ferganica, Chenopodium album, Ceratocarpus utriculosus, Tamarix, 

Haloxylon persicum, Haloxylon aphyllum, Descurainia sophia, Alhagi pseudalhagi, Ammodendron 

conollyioccur, Artemisia diffusa, Anabasis eriopoda va shunga oʻxshash efemer, hamda efemeroidlar 

oʻsgan. Buxoro viloyati va unga tutash boʻlgan hududlarda kemiruvchilar tur tarkibini aniqlash 

maqsadidagi kuzatuvlarimizni 2015-2025-yilda amalga oshirdik. Turli tabiiy biotoplarida — choʻl, 

chala choʻl, tog` etaklari (Quljuqtov massivi), tabiiy suv havzalari, Amudaryo qayiridagi 

toʻqaylar(Qizilqum qoʻriqxonasi) hamda, qisman oʻzlashtirilgan hududlar, agrolandshaftlar  va 

chuqur oʻzlashtirilgan urbanozonalarda, statsionar va marshrutlarda yilning turli mavsumlarida 

(bahor,yoz, kuz va qish) kuzatish, ishlari olib borildi [1;3].  

Kemiruvchilarning sonini hisobga olish natijalari 10 gektarli oʻlchovdosh maydonga 

ekstrapolyatsiya qilindi va hayvonlar jamoasining zichligi quyidagi formula boʻyicha aniqlandi.  

 

 

 

bu yerda  D – zichlik; n – uchratilgan qushlar soni; L – marshrut boʻyi; W – marshrut eni 

yoki marshrut oʻqidan hisob olib borilgan yoʻlakning chegarasigacha boʻlgan masofa[1.2;4]. 

Marshrut oʻqidan chap va oʻng tomonlardagi kemiruvchilarni hisobga olish uchun formulada 2 

koʻpaytmasi qoʻllanilgan, ammo bizning hisoblarimiz natijalari biotoplarning oʻziga xosligidan kelib 

chiqqan holda, marshrut oʻqining bir tomonidan olindi.  

Mavzu bayoni. Buxoro viloyatida uchraydigan kemiruvchilar  turkumining 7 ta oila ( Citellus, 

Hystricidae, Dipodidae, Muridae, Gerbellidae Cricetidae, Myocastoridae, ) 21 turi uchrashi 

aniqlangan (1 – jadval).  

;
2 WL

nD


=
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Iqlimlashtirish natijasida Buxoro viloyati va unga tutash hududlarda sutemizuvchilarning 

Ondatra zibethica, Myocastor coypus turlari tarqalgan. Buxoro viloyati va unga tutash hududlarda 

yoz oylaridagi jazirama issiq koʻpgina kemiruvchilarning hayotini chegaralab qoʻyadi. Agar 

yumronqoziq 20 minut jazirama issiqda ushlab turilsa, u halok boʻladi. Janubiy Amerikadan Buxoro 

viloyatiga olib kelib iqlimlashtirilgan Myocastor coypusning yashash sharoiti shuni koʻrsatadiki, 

qayerda suvning yuza qismi muzlamasa yoki uzogʻi bilan bir oygina muzlasa, oʻsha yerda Myocastor 

coypuslar yashab ketadi. Chunki muz nutriyalarning suv ostidan oʻsimlik ozuqasini topishga xalal 

beradi.  
                                                                                            1 – jadval. 

 Buxoro viloyati va unga tutash hududlar uchraydigan kemiruvchilarning biotoplarda tarqalishi.  
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 Tip.                    Chordata 

 Kenja tip.       Craniata 

 Katta sinf.      Tetrapoda 

 Sinf.    Mammalia 

 Kenja sinf. Theria 

 Infra sinf.Plaentalia. 

            Turkumi: Rodentia 

 Oila: Citellus       

1 Spermophilus fulvus  JK +    + 

2 Spermophilopsis leptodactulus  JK +     

 Oila: Hystricidae       

3 Hystrix indica  N    +?  

 Oila.Dipodidae       

4 Dipus sagitta  K +     

5 Allactaga Severtzovi  K +     

6 Allactaga yelater  K +     

7 Paradipus stenodactvlus  O  +  +  

8 Laculus Lichtenshteini  O +     

 Oila. Muridae       

9 Mus musculus  JK  +   + 

10 Rattus rattoides  K  +   + 

11 Nesokia Indica  K  +  + + 

 Oila: Gerbellidae       

12 Pallasiomys erythrourus  K + +    

13 Meriones tamariscinus  K + +    

14 Rhombomys opimus Licht K +     

15 Meriones meridianus  O +     

 Oila. Cricetidae       

16 Microtus trancaspicus  O  +    

17 Ondatra zibethica  K   +   

18 Cricetulus migratorius K  +    

19  Ellobius talpinus  K     + 

20 Microtus socialis  K     + 
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 Oila. Myocastoridae       

21  Myocastor coypus O   +   

 Jami  10 8 2 3 6 

 

Turning inson hayotidagi va umuman biogeotsenozdagi ahamiyati uning soni bilan uzviy 

bogʻliq. Buxoro viloyati va unga tutash hududlardagi turli biotoplarda, cho`l , toʻqayzorlar, suvlik 

biotoplar, togʻoldi biotoplari, aholi punktlarida  har bir turning maydon birligidagi soni (zichligi) 

aniqlandi. Turlarning maydon birligidagi soni (zichligi, serobligi)ga koʻra quyidagi guruhlarga 

ajratildi:   

Juda koʻp sonda uchrovchi turlar – (JK)  10 ga. dagi soni 100 tadan ortiq; 

Koʻp sonda uchrovchi turlar – (K) 10 ga. da 10 tadan 100 tagacha; 

Oz sonda uchrovchi turlar – (O)  10 ga. da 1 tadan 10 tagacha;  

Nodavriy uchrovchi turlar – (N)  [5] 

Hududning ekologik xususiyatlaridan kelib chiqib, kemiruvchilar bir xilda shakllanmagan. 

Cho`l, toʻqayzorlar biotoplarida turlar suvlik, togʻoldi biotoplari va aholi punktlariga  nisbatan boy,  

yaʼni cho`lda kemiruvchilarning 10 ta turi, toʻqayzorlarda 8 ta turi, suvliklarda 2 ta turi, togʻoldi 

biotoplari 3 ta turi,  aholi punktlarida 6 ta tur uchraydi (1 – jadval).  

Keng tarqalgan turlar toifasiga Mus musculus, Apodemus agrarius, Rattus norvegicus, Allactaga 

elater, Ondatra zibethica, Myocastor coypus kiritilishi mumkin. Kemiruvchilarda populyatsiyalar 

sonining davriy oʻzgarishi yil fasllari almashinishi bilan bogʻliq; kemiruvchilarda populyatsiyalar 

sonining nodavriy oʻzgarishi muhit sharoitlarida kuzatiladigan tabiiy noqulayliklar- qurgʻoqchilik, 

qish mavsumida qattiq sovuq va yoz mavsumidagi yuqori harorat oqibatida oziq manbalarini 

qisqarishi oqibatida kuzatiladi. 
2 — jadval. 

Buxoro viloyati va unga tutash hududlarda kemiruvchilarning yetakchi oilalar spektri 

№  Oilalar Turlar soni % 

1 Citellus 2 9,5 

2  Hystricidae 1 4,78 

3 Dipodidae 5 23,80 

4 Muridae 3 14,28 

5 Gerbellidae 4 19 

6 Cricetidae 5 23,80 

7 Myocastoridae 1 4,78 

 Jami 21 100 

Buxoro viloyati va unga tutash hududlarda kemiruvchilarning  yetakchi oilalar tarkibiga 5 turga 

ega boʻlgan 2 ta oilasi kiritilgan. Buxoro viloyati va unga tutash biotoplarda 7 ta oilaga mansub 

kemiruvchilarning mavjudligi kuzatildi. Ulardan 1 tadan turni o‘zida birlashtirgan 2 ta oila ( 

Hystricidae) jami oilalarning 28,57% ini, shuningdek 2 tadan turni o‘zida birlashtirgan 1 ta oila 14,28 

% ni (Citellus ), 3 tadan turni o‘zida birlashtirgan 1 ta oila 14,28 % ni (Muridae) 4 tadan turni o‘zida 

birlashtirgan 1 ta oila 14,28% ni (Gerbellidae) tashkil qiladi, 5 tadan turni o‘zida birlashtirgan 2 ta 

oila 14,28% ni (Cricetidae, Dipodidae) tashkil qiladi ( 2.jadval).  

 Xulosa. Buxoro viloyati va unga tutash biotoplarda kemiruvchilar faunasini oʻrganish, ularning 

kadastrini yaratish, doimiy monitoring olib borish, amaliy ahamiyatga molik turlarni himoya qilish uchun juda 

muhimdir. Buxoro viloyatida uchrovchi kemiruvchilarni oʻrganish orqali populyatsiyalarning holatini 

baholash va ularning oʻzgarish tendensiyalarini aniqlash, zararkunanda kemiruvchilar  sonini boshqarish 

imkoniyatlarini oshirgan boʻlamiz. Ushbu tadqiqotlarni muntazam olib borish orqali, kemiruvchilar 

faolligini yil mavsumiga qarab oʻzgarishi haqidagi maʼlumotlarga ega boʻlamiz. 
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